
  

 

 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

1 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa - Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021 - Fax: 050 3152172  

segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: L’AFFIDAMENTO DEL LAVORO DI SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI LUCI DI EMERGENZA E 

RELAMPING ILLUMINAZIONE ESTERNA. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (D.I.P) 

EX ART. 41, COMMA 3 E ALL’ART. 3 ALL. I.7 D.LGS. 36/2023. PROGETTO SAC.AD002.239 CUP B52F23000470001. 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI PISA 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 e ss.mm.ii. recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213 e ss.mm.ii., recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218 e ss.mm.ii., recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la l. 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 

pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 

“Codice”);  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 

Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con 

provvedimento n. 119 della Presidente in data 10 luglio 2024 approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 

dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0021110 del 1° novembre 2023, ed entrato in vigore dal 1° 

agosto 2024; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 148 del 15/12/2023, prot. 

n.402482 del 15/12/23, con cui è stato attribuito al Prof. Fabio Anastasio Recchia l’incarico di Presidente 

dell’Area Territoriale di Ricerca di Pisa del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2024 e 

fino al 30/05/2026; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it


  

 

 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

2 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa - Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021 - Fax: 050 3152172  

segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

(PIAO) e, in particolare, l’Allegato 2 “Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT)”; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)” e, in particolare, l'articolo 26 “Acquisto di beni e servizi”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e e ss.mm.ii, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei 

contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso;   

RICHIAMATA la determinazione prot. N. 0071124 del 10.03.2025 con cui si è proceduto, in particolare, a 
nominare l’Ing. Gerardina Bucci, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice e ai 

sensi dell'art. 15, comma 6, del Codice, il gruppo di lavoro di supporto al RUP; 

RICHIAMATA la determinazione prot. N. 0076643 del 13.03.2025 con cui si è proceduto, in particolare, a 
individuare gli specifici ruoli nella struttura di supporto al RUP; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Patrimonio Edilizio dell’Ente con delibera del consiglio di Amministrazione n. 355 
del 29/11/2022 ha approvato lo stanziamento di € 450.000,00 per l’illuminazione di emergenza e €130.000,00 
per l’illuminazione esterna; 

CONSIDERATO che l’Ing. Gerardina Bucci, quale Responsabile Unico del Progetto, ha redatto il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, Allegato 
1), di cui all’art. 41 c. 2° e all’art. 3 del relativo allegato I.7, D.Lgs. 36/2023, con riferimento ai lavori da appaltare 
per l’intervento di “Sostituzione corpi illuminanti luci di emergenza e relamping illuminazione esterna nell’Area 

Territoriale di Ricerca del Cnr di Pisa”, trasmesso a questa Stazione Appaltante con nota prot. 0076693 in data 
13.03.2025; 

CONSIDERATO il quadro economico preliminare dell’intervento: 

 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it


  

 

 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

3 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa - Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021 - Fax: 050 3152172  

segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it


  

 

 

      Area Territoriale di Ricerca di Pisa 

4 

Sede: Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa - Segreteria di Direzione: Tel. 050 3152021 - Fax: 050 3152172  

segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it - Direzione: Tel. 050/3152012 – PEC: protocollo.adrpi@pec.cnr.it 

C.F. 80054330586 - Partita IVA 02118311006 

 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla procedura di appalto con riferimento ai lavori da aggiudicare a 

ditta specializzata, per la realizzazione dell’intervento di “Sostituzione corpi illuminanti luci di emergenza e 

relamping illuminazione esterna nell’Area Territoriale di Ricerca del Cnr di Pisa”, di cui in oggetto, autorizzando 

gli uffici competenti alla predisposizione degli atti all’uopo necessari;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420 del 17/12/2024, Verb. 511; 

 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati 

 

 

1. DI APPROVARE il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P) (che si allega al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, Allegato 1), di cui all’art. 41, comma 3 e all’art. 3 All. I.7 D.lgs. 

36/2023, trasmesso con prot. 0076693 in data 13.03.2025 con riferimento ai lavori da appaltare per 

l’intervento di “Sostituzione corpi illuminanti luci di emergenza e relamping illuminazione esterna 

nell’Area Territoriale di Ricerca del Cnr di Pisa”, di cui in oggetto;      

2. DI APPROVARE il quadro economico preliminare sopra indicato, per l’importo complessivo di euro 

580.000,00. Al Rup e ai soggetti che svolgono le funzioni tecniche, sarà corrisposto l’incentivo, come 

previsto dall’art 45 del D.lgs n. 36/2023 e per gli effetti di quanto disposto dal D.M. del 4 ottobre 2021 n. 

204 e ss. Mm.ii.; 

3. DI AUTORIZZARE gli uffici competenti all’espletamento della procedura di appalto, da aggiudicare a 

ditta specializzata, per la realizzazione dell’intervento di “Sostituzione corpi illuminanti luci di emergenza 

e relamping illuminazione esterna nell’Area Territoriale di Ricerca del Cnr di Pisa”, di cui in oggetto; 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui al Codice, nonché del D.lgs. 33/2013, tramite 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e sul sito istituzionale dell’Ente all’URL https://www.urp.cnr.it/node/24120 

 

 

 

Il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Pisa  

Prof. Fabio Anastasio Recchia 

 

 

 

 

 

mailto:segreteriadirezionearea@area.pi.cnr.it
mailto:protocollo.adrpi@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/node/24120

		2025-03-24T13:21:54+0100
	Fabio Anastasio Recchia




